Stante autem presupposito, quod fuerit locationis, infertur ob casum fortuitum, debitam suille conductori remissionem pensioni, vel loco remissionis restituendam suille iam solutam: quia haec est natura locationis & conductionis, ut h. calu aliquo damnum conductori inferatur intolerabile, vel impediatur in vnu rei conductæ, remittatur, pension, & capite proper sterilatum, vbi Doctores 14 omnes, extra locationem. Doctores in l. hest. Ced.

et sedis, &c. vno, s. eis maior fidei, &c. in conductore vestigialis seu gabellæ volunt Bart. & post eum certi omnes, in d. 5. qui maximes, & diliq. quæst. incep. Publicanus, & sequuntur omnes supra citati. Calfreys, d. 5. qui maximorum, num. 3. Alexander, consil. 103. numero 11. volum. 1. consil. 107. numero 5. & 12. volum. 3. Socii, consil. 88. volum. 1. Anan. consil. 74. numer. 4. Boff. dicit. de remiss. merced. public. in prim. Roman. sen. consil. 106. Bero. consil. 13. num. 13. volum. 1. Menach. consil. 27. num. 17. Borsat. in consil. 81. per totum, in facto praesenti dubitandum non est, quia calus fortuitus euenerit; nam prater omnium hominum spem & cogitatum, iupta pace inter Poloniae Regem, & Turcaram Imperatorem, Belierbegus iter fecit in confines Moldauar & Vallachia, omnisque provinciæ aditus obsedit, & numero eius exercita, ita itinera oculua fuerit, ut nullus conuerteret relictus fuerit locus commercii, mercatorisque incursionses, invasionses, & depagationes veritis, destiterit cum suis mercionibus per eam prouinciam iter facere, quemadmodum melius per ipsum. Viamodam exprimitur in scriptura signata, D. vnde maximum vestigali illarum est detrimentum. Hic vero casus fortuito cœnatur, ut quia pendet à solo principio factu,

¹⁵ *Lneiu. ff. de enclition. Bal. consil. 395. volum. 2. Calfreys. consil. 120. colum. 1. volum. 1. Alexander. consil. 220. ab. 2. A. dicit. decr. 54. Socini. l. quidam. num. 2. ff. de rebus. Bero. consil. 14. num. 6. volum. 1. Cracel. in consil. 93. num. 1. Menach. consil. 27. num. 28. tum etiam quia suberat pax inter Imperatorem & Regem predictos, que fuit inopinato fine causa impata ab Imperatore Turcarum, ut per Barbat. consil. 21. colum. 5. volum. 2. vbi dicit, esse calum ius solitum, & inexigutum. Socini. in consil. 44. colum. penult. 20. præterea partes, volum. 1. Menach. consil. 17. num. 72. & tali calu cum damnum infertur, facto tertii, cui locator restitire non potuit, remittitur pensio prætata, & si fundus, & l. s. quæ domum, ff. locat. l. ex conducto. & Sem. ff. sed. su. & quod conductori impedito facto tertii etiam iusto, cui tam refusa non poterat, remittitur pensio pro rata temporis, voluit plures casus distinguendo Bart. in l. s. vno, s. item cum quidam, num. 3. v. r. tertio casu principali. ff. locat. Calfreys. in l. s. novem. in prim. vbi loquitur de facto superioris, Roman. consil. 4. 12. idem dicit Calfreys, in d. 5. item cum quidam, num. 2. Card. & Iml. in dict. cap. præcept. liberat. Bald. in l. s. ea leg. C. de locat. vbi quando propter bellum homines non potuerunt transire. Socin. in consil. 28. vbi quando conductor facto superioris fuit impeditus. Anan. in consil. 74. & eam Bart. distinguo nō dixerit esse communiter approbatam. Natura in consil. 610. num. 3. alios citavit Sordus, Collega noster, in consil. 54. numer. 1. & predicatorum ratio esse quia locator patientiam praefare tenetur, quod impedito factu tertii etiam iusto, cui tam refusa non poterat, remittitur pensio pro rata temporis, & debet patientia esse successiva, gloss. Bart. & alij. in loc. in p. Cod. de v. fruct. Bart. & Calfreys. in l. s. quæ domum. ff. locat. Alexander. in consil. 112. colum. 5. volum. 1. Socin. in consil. 26. numero 10. volum. 2. late sufficit Olaf. decr. 5. Pedem. 3. per totam, vbi vult, quod locator agens ad pensionem, excludatur, si non probat se praestituta patientiam; Natura in consil. 360. per totum, vbi non vult sufficere verba posita in Instrumento. Dedit scilicet, & tradidit, quia requiritur successiva patientia. Beccius, consil. 45. numero 19. Regin. in consil. 92. numero 7. vbi idem dicit esse successiva patientia, & quo ad factu remittenda pensionis pars funt, quod Belierbegus ingressus fuit Moldauiam, vel quod confirma Moldauiam turbaverit vel in confinibus steterit cum exercitu, quia semper impeditur commercii, & mercatores efficiuntur timidiiores, & cessante suis trafficis, t' vbi post Bart. in leg. maximus, numero 7. Bald. 18. consil. 129. annos. 2. volum. primo, tenet, alios citat Bursat. in consil. 81. num. 8. vbi quod bellum in vicina prouincia roflam præbet causam remittenda pensionis. R. m. lenient. consil. 20. 6.*

Et quod diximus de remissione facienda pro rata temporis, intelligimus habito recipiendo non ad tempus solum quod debeat ad supplendum annum, quod in Moldauiam venit Belierbegus, sed ad utilitatem quam eo tempore percipere potuisse ex vestigali conductor, si non fuisse impeditus, nam etiæ vulgariter remissio fieri debet factum pro eo tempore, quo conductor prob. betue frui re conducta, l. s. qui domum, s. 1. l. s. quis fundum, s. Imperator. ff. locat. tamen, quando totius anni viuunt, & commoditas consistit in certis mensibus, t' atque ita in certa temporis parte, sic impeditus pro illa parte temporis, coniequitur remissionem pensionis pro toto anno, perinde, ac si toto anno fuisse impeditus, ita determinat Socin. consil. 188. s. 2. quæf. annos. volum. 1. mouetur per tex. qui bene probat. in l. & ideo habilitat ff. de verb. aliq. vbi Doctor omnes, qui legunt, cum l. s. ista stipulatio eff. m. erat, dicunt, quod etiæ tantum temporis remissio enit quantum abfuit impeditum, tamen fallit, quando impeditum certi temporis abfuit, totius temporis commoditatam, allegat t' etiam Bart. in leg. secunda. a. d. anno 10. leg. 24. vbi vult, quod ob moram certi temporis oritur obligatio ad interesse totius temporis, quando ex mora abfuit, totius temporis utilitatem, cum enim utilitas & tempus non propinuant, sed una pars temporis tantam affect utilitatem quantum integer annus, runc de illa parte idem dicendum est, quod de toto anno, t' in simili dicit Imla in Ldiorum. in principio. ff. solut. mortu. vbi idem constituit discrimen inter fundum rusticum, & urbani, rusticus enim non reddit utilitatem temporis proportionata, nec fructum singulis mensibus aequaliter, sed in tribus mensibus rusticus produci pro toto anno, Vbi autem cum commoditas temporis equaliter proportionatur, Sequitur Cumani. ibi, & Bald. in leg. ade, numero nono. C. locat. & dicit, quod rata tempos tunc attendit, quando concurredit equalitas temporis, & proportionis commodi, t' fecus vero, quando non iubet aliquia propria, ideo infert, quod vbi multa, qui aliquo tempore seruitur, recedit, tunc dominus non tenetur solvere salarium, pro rata temporis, quo seruitur, t' ex recessu tantum danni tentit, quantum perceperit commodi ex seruitute; & idem dicit in advocate, in milite, & in aliis, quando non cadit distinctione partium operis, Iafam. Ldiorum. folio 20, numero 46. de offici. confess. vbi lach. Nig. numero 34. C. Sapia, numero 25, in facio autem impunitur ob frequenter omnium, bonum, & diversi pecunia transiit, plus utilitatis aferre vestigali predicti.

predicto duos aut tres illos mensis Augusti, scilicet Septembri, & Octobri, quibus Belierbegi exercitu infelix fuit vix, quam ex residuo totius anni percipi consuevit, ideo remissio pro toto anno erit facienda, quia conductor dicitur vere impeditus pro fructu totius anni, & perinde est, ac si toto anno fuisset impeditus; Siluan. in consilio 35. in fine, B. off. de remed. merced. cor. d. l. num. 45. & ante omnes Bald. consilio 145. in tertio, vbi temporis utilitatem considerat, nam in remissione mercedis plus attendimus vium conductoris quam tempus, vt per Bart. d. sicut cum quidam, numer. 5. qui enim conductus, respexit principaliter ad utilitatem quod illis membris ex pecotis transitu in ea provincia percipi consuevit, ideo illo celiante, videtur in totum cessare vclus rei, cum ad alium conductio facta non fuerit, vt per Caltemiem in leg. cum in plures, in principio, ff. locatis, vbi dicit quod cum domum conduxisse, ea intentione, vt legendio illam inhabaret, superuenientem impedimento, quod non potuerit legere, renunciari domus conductioni, quasi eam non potuerit habitare, ex quo non nisi legendio volebas inhabitare; sed si obtinueris? Et idem dixit Bartol. ibi, de eo qui cum conduxisset amplas domos pro exercendo hospitium, vel caponiam, quia eti ipsi habauerit, si tamen propter bellum fuit impeditus in exercito, consequitur remissionem. Idem in Arotomatario inquit Roman. in consilio 1017. per totum, Aretin. in consilio 51. col. 1. & 2. vbi de hospitio conducto, Ripa, de primit. conr. a. causa pess. num. 27. & sequens. N. asta, in consilio 610. num. 6. & seq.

Inferitur ex predictis, quod circumscriptis alli omnibus de quibus infra verba faciemus, esset Domino Ioanni remittenda penitio pro damno quod illatum est ex aduersitate Belierbegi in eam Provinciam; Sed praeterea confirmatur causa Domini Ioannis ex eo, quod vt narratur in scriptura, Dominus Iacobus Vaiuoda eidem conductori loco remissionem concederat vium dacij, seu vestigialis pro frequenti anno, atque ita in annum sequentem locationem protorogavit quocirca, cum conductor culpa locator pro anno frui non potuerit re-conducta, tenetur non ad remissionem mercedis solum, sed ad totale interesse, quod passus est conductor, id enim omne damnum inde prouenient, quod nondum, aut vir faltem corpo anno protorogato, Vaiuoda Provinciam descrendo, fugam attribuit, & in Autrium se cum omni gaza recepit, qua fugia commotus, atque ita percitus Turcarum Imperator, alium in eius Provincia administratione sufficit: qui abrogatis, & posthabitis quibuscumque a praecesse gressis, vestigial predictum aliis locauit, nec hunc Dominum Ioannem passus esset in conductione perseverare, quocirca damnum culpa prouenient Vaiuoda, qui idea damnum dedisse videtur, † L. prior. la secunda, §. secum seruum, ff. vi bonorum raptorum, s. qui occidit, §. in bacff. legem a. Aquilam. §. sine homine, in sexto, l. vidamus, §. fin. ff. locat. Vbi conductor, qui factum intulit contra pacta conductionis, tenetur pro incendio seculo, quo domus est consumpta, & qui causauit damnum dat, tenetur ad interesse, † vt inquit textus in cap. secundo de offic. ordin. vbi glori assert, quod qui causauit dedit interdicto Ecclesiastico, tenetur ad omne interesse quod Religioli passi sunt obcellantes elemosynas & oblationes, & dicit Bartolus in l. secunda, §. item si in fallo, in fine ff. de verbis obligacione, quod capiuit pro reprobali, si

quid soluit, repetit ab eo, cuius causa representata fuerunt conceleste. Sequuntur ibi Roman. & Alexander, qui alios citant. Socin. communem dicens, numero octavo, Ias. qui dicit notandum, quia quotidie contingit in practica, numero 23. & dicit Galiau. quod tenetur etiam ad refectionem lucra celiantis, si damnum passus consuevit negotiari, quod etiam voluit Ias. leg. secunda, §. fin. numero 11. de condit. cas. das. Laur. de Rudol. citatus a Vino communione opinio 35. libro secundo, Marfil. in L. nihil interef, numero quarto, ff. de fiscal. & quod locator tenetur ad interesse probatur, quia vbi locator ipse impedit quomodo conductor vtatur, tenetur ad omne interesse. † Lex condicione, in princip. l. 25. §. fundatio. & bac distinctione, §. fin. lego. §. column. ff. locat. per que iura Bartolus in l. 1. vno. 9. item cum quidam, numero secundi, vesper. §. vero saltum locatur est in unum non ff. locat. inquit quod si conductor iniusto facto locatoris impeditur in vclus rei, tenetur locator ad omne interesse, Ruin. consilio 65. numero tertio, volum. 1. Par. consilio 40. numero secundo, libro primo, Bero. consilio 140. numero 37. in primo volum. Roland. in consilio 69. numero 22. volum. 4. Ber. consilio 45. numero 20. Menach. consilio 27. num. 54. consilio 55. numero 14. & ve supra dictum est, viii res rei conducta videtur ab ipso locatori impeditus, quando impedimentum suo facto, vel culpa prouenit, & de isto alterius facto idem indicatus, quod de ipsius locatoris proprio, vnde locator tenetur pro facto tertii etiam iusto quando cum posset, non prouidit, secundum distinctionem Bartol. in dilo. 9. item cum quidam, numero tertio, quam supra probauimus esse communem, immo fortius tenetur locator ad omne interesse, quando vclus rei impeditur a tertio in odium locatoris, vel propter illius inimicitias. † L. merces §. cap. 16. ff. locat. vbi dicitur id factum culpa locatoris acti- bi, Bartol. dilo. 9. item cum quidam, numero tertio, in fine. Beccus. dilo. consilio 45. numero 20. Cornel. consilio 12. column. 3. volum. 4. p. 9ff. Bartol. in d. 9. q. quidam, & d. quidam. publicanum, quod si tenetur locator pro alterius iniusto, vel iullo facto quod prouiderit poterat, vel cui potuisse refutare, vel quod prouenit ob iniustum odium & sine culpa locatoris, multo magis tenetur ad omne interesse pro facto tertii, cui ipse causa dedit, & quod sua vera culpa fuerit, & ratio est, quia locator, qui tenetur omne impedimentum remouere & pro virtibus facere, quod conductori licet frui, nihil ipse committit, per quod vclus impeditur, & committendo tenetur, perinde ac si ipse suo facto vclus prohibuerit, & vno prohibito censetur omnia prohibita, per quez ad illud pertinetur, l. oratio de fons sal. sic qui non potest alienare, non potest etiam adum facere, per quem sequi possit alienatio. † L. codicilis. §. morem, ff. de leg. at. 2. 27. vbi Bar. glossa in libro quinto, ff. de patl. Dec. consilio 200. num. 2. Beccus. consilio 25. num. 2. & dicit in L. quies, la prima, in princip. C. de fiduciemmis. quod prohibitus alienare non potest occasionem dare, per quā res alienetur, allegat text. in cap. l. §. fin. de inuestig. aff. de re alien. sequitur Socin. consilio 26. num. 1. vol. 3. Sordus consilio 5. num. 40. locator ergo, qui per leprum non potuisse impeditre vclus, & impediendo tenetur ad interesse, non potuit easlam dare, per quam ab alio impeditur, & cum eam dederit, tenetur ad omne interesse.

Hic sic tactis fundamentis non aduersatur, quod renditionis, non locationis contractus inter-

cellerit, ideoque non sit remissio locus, quandoquidem supra in principio probauimus, locationem fuisse celebratam, non venditionem, id vero sit indubitatum ex confessione sapientissime emanata in scripturis per eundem Vauodam in praesenti iudicio productis, vbi paullum appellat locationem, locatorem, & conductorem, que confessio in scripturis optime probat. *L. com. pro-
cuso, Cod. de liberal. cau. & nulla melius est proba-
tio, quam proprii oris confessio, ¶ L. com. te, C.
de translat. Bald. consilio 192. col. 2. volum. 2. &
late exornat Sordus confiso 6. numero 1. & effe-
ctus demonstravit, quod erat locatio, non ven-
ditio, quia pro domino illato ex aduenio Belierbegi,
Vauodo loco remittenda pensionis locationem
protogavit; remissio autem pensionis cum
venditione non conueniat, sed locationi, arguit
locationem, talia enim sunt subiecta, qualia pre-
dicata demonstrant. ¶ Oldrad. consilio 60. Sordus
consilio 34. numero 40. & res cognoscitur ab effe-
ctu, lat. fallax, §. tamen. ff. de pan. Crux. consilio 35.
numero 9. latius consilio 192. numero 19. in locatione
autem vestigialium iam planum fecimus, merce-
dem esse remittendam, ut cum haec sit communi-
nis opinio, iam non sit rationibus certandum,
quidquid tamen sit, quod dictum est, aleam, &
futurum eventum, ac dubium, & incertum spem
in eiusmodi contractibus venire, procedit, quan-
do id casu contingit, nullo extrinsecus accedente
impedimento, sed vbi superius impenitendum
ab extra, per quod immunitur frequentia isti-
nentium, tunc quia de tali impedimentoo non co-
gitarunt partes, fieri debet remissio, ¶ Ita respon-
det Aret. consilio 2. vsq. consultatione, col. 2. Boſl.
de remissi meriti publice, numero 6. in fin. & compo-
batur: quia contractus omnis censetur celebratus
sab conditione firmo manente eo rerum illa-
tu. ¶ L. quod Senuiu, vbi gl. ff. de condic. ab caus.
L. cum quis, in princip. ff. de joint. infinitos adducit
Titaquel. in pref. l. si virgin. numero 166. Cod. de
renov. don. Par. consilio 72. numero 45. volum. 1. Goz-
ad. consilio 27. numero primo, Cracuet. in consilio 68.
numero 15. vbi quod non obuan causam recedit
a contractu. Natta, consilio 50. numero secundo, va-
lou. late deci. Pedem. 51. numero secundo, & vbi,
quod promissio intelligi debeat secundum terminum,
& statum temporis, quo facta est, eo vero
mutato aliud est dicendum; haec autem ratio cef-
sat, quando vestigial est venditum, quia de natura
venditionis est, quod quacunque mutatio eti-
am casu, vel altera sequuta cedat incommodo
emptoris, ideo diuersum fernatur in venditione,
quam in locatione, & hoc voluit etiam Ripa, de
priusq. contrari. can. post. num. 59. dum dicit, quod
etiam emanunt fructus percipiendi, tamen viden-
tue illi empti, qui communiter confuerunt per-
cipi. *l. neq. empri. ff. de contractu. empri. l. interdum.*
*ff. de verbis obligat. & ante eum. Anch. consilio 40.2. numero tercio, vers. quibus tamen, & numero 4. in
princip. vbi quod etiam veniat ipse, tamen de ea in-
dicatur secundum communem opinionem homini-
num, & ideo vbi ex inopinata causa aliud evenit,
succurrendum est conductori, & numero 6. vers. &
hunc est, innuit solutionem, Aret. supra citat. Cra-
uet. consilio 95. numero 3. & certe si consideretur ratio,
nil est discrimen inter locationem vestigialium,
& locationem aliarum rerum, nam quando
fructus futuri emuntur, intelligitur tacita con-
ditio, si nascantur, & percipiantur. ¶ Interdum ff.
de verbis obligat. *Castr. in l. ex condic. 5. si vbe
col. 1. ff. locat. & tanta confusa 86. numero 2. & tam-
men si fortuito alioquo casu non nascantur, fit re-
missio, sicut in locatione, secundum Bald. in l. 14. 33
est, quae fin. 5. numero 7. C. locat. Cornel. consilio 22. co-
lum. 1. vers. & insuper, volum. 4. cuiusve in nulla po-
test esse ratio, nisi quia contractantes cogistant
de fructibus, qui communiter confuerunt per-
cipi, cum tamen a leam quoque dicatur is emere,
qui futuros emit fructus, quare ergo non idem di-
cimus in cōducēte vel emente commoditatem,
vel fructus vestigialis, & quare magis alea indi-
candus est defectus huius exactiorum, quam fru-
ctuum non nascientium.***

Secundo responderetur, quod haec consideratio,
an ipses & ales veniat, fit solum, quando est con-
tractus emptionis, non quando est locatio, vt per
Castr. in l. 5. qm maximos. Alexand. dict. consilio 107.
& coroll. 3. & ante omnes Bart. d. qm. Publicanus,
& d. 9. qm maximos, atque ita resolut poli eos
Boſl. d. st. de remiss. meriti. Publican. num. 6. & in
dictis locis Aret. & Boſl. reprehendunt Bald. in d.
l. ade.

Tertio responderetur, quod vbi etiam esset ven-
ditio, idem iurius esset, attenta decisione Cumani,
in dili. 5. qm maximos, & Alexand. dict. consilio 107. s. u.
13. de qua supra tractavimus.

Quarto, denus veram esse venditionem, non
locationem, adhuc teneretur Vauoda ad omnem
interesse, ex eo quod propria fuga & discelsu, è
Provincia causam dedit impediēto lectio, pro-
pter quod conductor non potuit in sequenti an-
no fructus Vestigialis percipere, quādo enim im-
pedimentum provenit culpa cōventi, turc etiam
si contractus sit venditionis, teneret vir diror.
¶ d. 1. p. meritis. 5. culpa, & ponit expelle Bartol. in
Ela. dispensat. Publican. in solutio. r. num. 3. vbi ait,
quod & si emptori g. belia non fiat remissio pro-
pter bellum, tamen hoc est vere, quando bellum
congit fine culpa vendentis, fecus si indi-
cetur sit ab ipso venditore vel ab alio propter
odium venditoris tunc fiat remissio. Idem dicit in
§. qm maximos, ni mero 7. & dicit Socin. in can. 136.
numero 4. vbo num. 2. dicit hoc casu interesse refici-
endum esse, siue dicamus contractum esse con-
ducēte, siue emptionis, & loquitur fortius quando
impedimentum obiectum fuit non à contra-
rente, sed à tertio quem tamen prohibere poter-
tate. Cornel. in consilio 12. col. 3. vers. & quando em-
pores, volum. 4. vbi dicit hoc esse verum, quando
contractus est venditionis. & factus vno pretio,
& allegat idem voluisse Bald. & Anch. præc.
Pap. in form. lib. in consilio. in vers. plenam, numero 20.
idem probat Alexand. consilio 8. numero 4. volum.
6. vbi poli Bartol. dicit, quod remissio isti casu sit,
etiam si alias non deberetur, vt quia vestigial sit
vēdūm. Gozad. in consilio 27. num. 20. vbi licet alias
pericula ipse sit ad emptorem, ramen fallit quando
ipius factio vel culpa fecerum est damnum, at-
que ita expelle loquitur in venditione; allegat
Bar. Bald. Al. b. Aretin. Alexand. Cornel. & Iason.
Boſl. de remiss. meriti. Publican. num. 22. Boſl. deci-
24. numero 7. Cracuet. in consilio 95. numero 8. vbi alle-
gat etiam Anch. id clare tenetem, in consilio 41.
loquentem in emptore Salinarum. Menoch. alios
citans in consilio 34. numero 12. & consilio 55. numero 14. idem
est in conductorie qui iam fructus separavit a so-
lo, quamvis enim eorum sit factus dominus, tam
enim si damnum aliquod in eis contingat culpa
locatoris,

locatoris, agit ad intereste, ut probat Aleiat. in cap. 659. in prim. Siles. conf. 11. num. 12. Natta confil. 28. num. 10. & propter eos Paris. conf. 40. num. 11. in 1. Nero. conf. 139. volum. 1. Boff. de remis. merced. conductio. num. 96. & de remis. merced. Publica. num. 22. in fin. & in venditore ratio est, quia vendor gabellus videtur promittere, se tamen facturum, propter quod impeditus exactio, ut dicit Bald. in cap. 1. §. ad huc, de pace iuram firmam, relatus a Cor. in conf. 13. column. 5. ver. facti opime, volum. 2. vbi addit, quod eti fortius causus pertineant ad empotem, tamen vendor quantum in se est, curare debet, ne emptor careat te empa, allegat t. texti in l. si vita, §. si in aduersione, ff. de perca. & con. rei ven. Flor. in l. Procula. §. ff. de usq. Berthach. de gabel. in 2. par. num. 4. 1. Barfus. conf. 109. num. 3. Siles. confil. 35. num. 6. Rsp. de privato. contract. caus. pef. n. 95. & secundum Baldu. l. §. in lege. col. si. num. 3. in fin. C. loca. Vendorit qui im. edit, ne emptor statut, vel causam det impedimento, equiparatur ei, qui cum vendoriter in eum reis non vult, teneat iactare, tenetur enim ad intereste, l. §. in lattum. ff. de alio. ampt.

Quinto, admitto circa veritatis offensionem quod sit vendito, dicimus fortius, quod si nulla quoque Vaiuodae culpa interuenisset nihilq; est, sed quod illi posset imputari, teneretur nihilominus erga D. loan. pro eo quod proper Vaiuodae discellum, finitum & extinctum est illius omnis ita ut fieri pte vctigal in futurum non possit exigere, ita nec aliis exigendum vendere, aut locare, aut alio titulo concedere, resoluto e- 53. nra iure daut, resolutur ius accepti, t. l. lex gra. vctigal. ff. de pigr. Bal. Salic. & Calt. in l. in pronuntiati. C. de feru. & ag. Balia. L. 2. num. 17. C. de refend. vend. vbi Salic. & ali. propter Pinel. in 2. par. cap. 1. num. 13. in fin. vbi allegat multos, & non nullum Corbul. de caus. priuatis. non solus. cauon. ampliat. 34. reuocari enim in controvenciis non potest, quin Vaiuodae deferendo prouinciam, amitterit non ius, si quod habebat: nam Praes, vel Rector Provincie recedens ante finitam administrationem, committit crimen huius Maiesta- 39. tis, t. ut t. text. in 9. l. in auct. de admisnistr. Par. de Pnt. in tral. funda. ver. fuga officialis in prim. Riu- pa. in Ladomendi. num. 17. 3. ff. de nreuerant. vbi Caccialup. late no. 85. Curi. in recept. num. 161. I. in re- per. no. 166. Gigas de los. maist. ita. qual. & a quibus. quaq. 42. Majcar. de probat. conclu. 498. num. 11. post Rom. sicut dicimus in praetato, qui defuncto extinguitur locatio per eum proprio nomine facta de re ecclesie, t. c. de solut. Rota. decisi. 232. in nouiss. Docto. in cap. querelam. vbi Io. an. of Anan. num. 7. & 8. ne prelat. vte. sua. Soc. in conf. 34. volum. 1. Trag. de retra. conuent. §. 1. l. §. vniue. num. 14. vbi de fidei- commissio, de viufructuario, & aliis. Didac. libr. 2. mariar. ref. cap. 13. num. 6. Ludo. Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. 6. 21. n. 2. vbi de fideicommissario, de v. viufructuario, & de posseflore maioratus, cum ergo extinctum sit ius Vaiuodae, sine dubio, siue locauerit, siue vendidetur ad intereste tenetur, quia vendens aliquod ius tenetur praetare, quod illud ius extet, ut dicimus de vendente nomen debitoris, qui obligatur ad praefandum quod ille sit debitor, licet non praetetur, quod sit foliando, t. 1. si. num. 5. ff. de boral. vel alio. vend. vbi Baldus dicit, quod tenetur facere bonum de iure, id est, quod sit obligatus. Bal. liern. in conf. 71. vol. 3. no. 10. Andrad Specula. in svol. de cestior. alio. t. 6. primo, alias concordantes citat Beccius confusa sententia quoque

10. numero decimovterio, & tamen certum est, quod facta cessione seu venditione nominis, omne periculum transfit in empotem, t. Bald. in l. pro de- 43. bto, C. de bon. ambo. ind. p. fid. Castr. in l. sp. p. l. §. for. ff. de scutio. Inol. Alexandr. Barbat. Socin. Gogad. & Ruin. quos congerit Beccius, loco pre- dicto, numero decimogollano, sic qui vendit hereditatem, tenetur praetare se heredem, & quod ex- teret hereditas, licet non tenetur si in ea damnum sit non lucrum, leg. cum hereditate, ff. de hereditate vel actione venia. & quod vendor vctigalis non tenetur, quando constat eum non esse do- minum, vel non habere ius exigendi, admittit clare, & supponit Bartol. dicta questione. Publicanus in princip. ver. secundo suffici. vbi dicit, quod ven- ditor vctigalis ex natura rei tenetur solum pra- stare quod extet ius venditionis, t. & ponit exem- 43. plum de vendente hereditatem, vel nomen de- bitoris, & sic quatinus vendita sit alea, tamen pre- stare debet, quod sibi competat ius exigendi, le- quirit Boff. de remiss. merced. publicand. num. 12. & 13. vbi proprie loquitur, quando vendita est alea, confirmatur: quia de natura venditionis est, quod in emptorem transfit non solum periculum, sed res ipsa sine qua non constituit venditio, t. l. cum 44. hereditate, ff. de hereditate, vel alio. ver. d. & hoc verum est siue ematur corpus ipsum principale, siue cor- poris accessoriuum, puta herba pendens in agro, l. sp. ff. de fragmentis. ff. de contrab. empt. sic declarat Bald. in l. §. in lege. num. 1. ver. sic quandoque trans- fit, C. de usq. & si dicatur sufficere, quod res ex- est, quanto facta est venditio, respodemus, quod non sufficie tunc sufficere duret Boff. de remiss. merced. condit. num. 8. quemadmodum dicimus de eo qui vendit rem alienam, non enim libera- tur licet eam tradiderit, immo potest traditionem conuenienti potest ut liberam tradat, t. l. in 45. milia, vbi Bald. ff. de enclio. Alexandr. in confil. 67. in princip. volum. 3. Dec. confil. 4. §. num. 18. decisi. Ofa. 24. num. 4. est t. text. in l. seruo quenq. §. fin. de alio. em- pia. & comprobata Surdis confil. 15. num. 16. & 17. & quando substantia rei in totum est preempta, tunc cessat omnino contractus non solum locationis, vt in molendino fluminis impetu destruccio, po- nit Bald. in l. licet. num. 4. C. locas, sed etiam em- phytuseis, t. ut per Doctores in capite potius, locati. 46. in l. prima. C. de iur. empht. Natta conf. 377. num. 2. Clar. §. empht. q. 8. n. 8. licet in emphytutea tradi- ceretur vtile dominium. Hinc Doctores dicunt, quod haeres Pratali, qui tem locauerat, tenetur premium reliuere, si per mortem finita est loca- tionis, probat t. text. in l. §. quod dominus, & ff. decisi. 47. Inno. in cap. fine ne prelat. vices sua. Gigas, de penso. quaq. 88. in principio. Redoan. de reb. eccl. non ale. magis. 57. num. 13. 58. & 64. vbi allegat Aichadam. Ferret. & alios, probantes conclusionem hanc; Vaiuoda itaque tenetur, vt diximus, ad pensionis fei pretij restituitionem, ex prædictis, quinimo ad omne intereste, vendidit enim vel quasi Dominus vel simili poterit, cum tamen non effet Dominus, proindeque empotem decepit, t. ut dicitur in ead. l. §. quod dominus, §. primo, que eti loquitur in locatione, locum tamen habet etiam in venditore, secundum Cyn. in l. prima. ff. pign. pign. dat. sive videatur enim empotem decipere, qui cum eilec solum emphytutea, vel viufructuario, vedit tan- quam dominus, & proprietarius, Bartol. & Bald. in d. l. §. que dominus, §. primo, vbi etiam Calt. num. quinto. & dicit Bald. in l. m. s. t. num. 21. C. de tis.

Und. quod in dubio videtur quis vendere vti Dominus, non vti fructuarius, & quod teneatur ad omne interest, voluit mod. Gall. in consuetud. Paris. istituta. §. 1. gloss. S. num. 39. & seq. & bene declarat Ludov. Molin. d. lib. 1. cap. 21. num. 10. & 12. quod si dicamus eum vti Praefectum, aut Praefide vendidisse, tenebitur nihilominus premium reddere pro rata temporis, quo Dominus Iohannes non potuit vti & frui vestigiali, dicta. si quis dominum, §. 1. & Docto. omnes proxime citati.

Secundum non obstat pactum appositum, quod siue lucrum, siue damnum sequeretur, id cederet conductoris commodo, vel incommodo: Respondemus etenim non per hoc. Conductorem suscepisse onus casus fortuiti, † qui contingit per aduentum Belierbegi in Moldauiam, vt in fortioribus terminis voluit Anch. confi. 402. vbi vendita gabella cum suis commodis, vel in commodis, ita quod nulla remissio deberetur ratione aliquicun emeritis danni, vult quod nihilominus fiat remissio, si casus contingat incognitus, & contra hominum spem, facit l. prima, §. sepe event. §. depon. l. isti. §. prime, §. de n. et g. g. l. opn. §. locati. & ideo gloss. Bartolus, Alexander. Iaf. & alii, in l. sed & si quis, §. quistiti §. si quis causio, concludunt, quod subcipient periculum, vel etiam omne periculum in fe, non teneatur de cau for-
50 tuito, † Cyn. & Salic. in l. t. commod. Azo & gloss. in l. si quis nec in ter pericolo, si. cert pet. vbi Gul. Cun. Jac. Batt. Rota. Alex. Iaf. Dec. Socin. Cut. iuu. Busieg. & Ant. de Prat. Socin. confi. 12. nu-
mber. 10. vol. 4. Idem voluntur Caffren. Socin. Ruin. Rip. & alii, quos citat Surdus in confi. 6. nu-
m. 60. Sebaltia. Medic. in tract. de casibus fortuit. que-
ficio. II. numero 2. 1. in 1. part. in quibus locis dicunt idem esse, quando suscepit quis rufum & pericu-
lum, & quando conduxit quis cum suis rufis &
spinellis, & Ancharan. in dili. confi. 402. sequitur passim Doctores, praecepit Craudat. confi. 95. num.
3. & Cottine. in confi. 18. colum. 3. versi. & secundum dili. vol. 2. dicit, cum qui suscepit rufum, periculum, & fortunam, non teneri de cau for-
tuito, & quamvis danni sicuti etiam periculi ap-
pellatio tanquam late includat etiam fortuitum casum, vt in contrarium fuit deducimus, tamen quia nunquam ex natura contractus conductionis venit caulus fortuitus nisi specificè, & expel-
sè dictum sit, non sufficit in genere de periculo,
51 vel damno mentionem esse factam, † ita intelligi-
guntur, §. quiescam, atque id declarat Rip. de pia.
contra cau. p. 1. num. 73. & ante eum Socin. in confi.
12. num. 5. vol. 4. Bossius de remissione condicione.
nummer. 57. Surdus loco predicto. num. 62. in fin. Se-
rap. d. p. 1. num. 21.